
 

  CITTÀ DI CASTANO PRIMO      POLIZIA  LOCALE 
             Provincia di Milano                                         Piazza  G.  Mazzini   41 

                                                                       Telefono 0331/883093 - Fax 0331/880385       
           20022 CASTANO PRIMO (MI)                  

                             P. Iva       01639920154                                           polizialocale@comune.castanoprimo.mi.it   
                                                                          
 

       protocollo@cert.comune.castanoprimo.mi.it                          polizialocale.castanoprimo@legalmail.it  

 

Reg. Ordinanze n° 50 / 2025 

 

OGGETTO: 

Temporanea modifica della circolazione in via Giolitti, p.le A. Frank e via M. L. King – rif. opere N07A 

FERROVIENORD SpA. 

IL COMANDANTE LA POLIZIA LOCALE 

- Preso atto dell’istanza inoltrata dalla “IMPRESA RAMELLA & C. Srl” con sede in via Dante 5 di 

Cislago (VA), assunta al protocollo con n. 4764 del 11/03/2025, mediante la quale si richiede 

emissione di ordinanza di modifica della circolazione propedeutica al completamento delle opere di 

adeguamento del sistema di sosta e rifacimento del pacchetto stradale lungo la via Giolitti e la via 

M.L. King di cui alla commessa di FERROVIENORD spa n. N07A, tramite posizionamento di area 

cantiere e con occupazione della sede stradale di via Giolitti, p.le A. Frank e via M. L. King, lavori da 

effettuarsi tra il giorno 13/03 ed il giorno 18/04/2025, come da cronoprogramma allegato alla richiesta 

presentata. 

- Considerato che le attività comporteranno, a seconda delle fasi: il restringimento della carreggiata; 

l’interdizione al transito; l’interdizione di aree di sosta; con installazione di cantiere stradale, quindi 

che si deve modificare la circolazione nei tratti di volta in volta interessati dalle attività, garantendo 

sempre quello pedonale in condizioni di sicurezza. 

- Preso atto che a seguito di riunione di coordinamento svoltasi nella giornata di lunedì 10/03/2025 alla 

presenza delle parti coinvolte -CSE, DL, impresa esecutrice, U.T. Comunale, Polizia Locale- è stata 

approvata la consegna della nuova area a parcheggio di via Giolitti e dei due tratti di strada contigui 

al fine di aprirli all’uso pubblico. 

- Constatato che, al fine di consentire l’esecuzione dei lavori mantenendo la circolazione in sicurezza, 

non è possibile una regolamentazione del traffico veicolare diversa da quanto sotto specificato. 

- Visti gli artt. 5, 6 e 7 del D. L.vo 285/92 concernente la disciplina della circolazione stradale. 

- Visto l’art. 107 del D. L.vo 267/2000: 

O R D I N A 

- Dal giorno 13/03 al giorno 18/04/2025 compresi, in via Giolitti, p.le A. Frank, via M. L. King a 

seconda delle fasi meglio sotto specificate, sono istituiti: 

- AREA DI CANTIERE; 

- DIVIETO DI SOSTA PERMANENTE CON RIMOZIONE a norma dell’art. 159 del nuovo 

CdS, su ambo i lati delle strade; 

- LIMITE MASSIMO DI VELOCITA’ DI 30 Kmh. 

- Nello stesso periodo di cui sopra, durante l’effettuazione delle FASI 1 e 2 descritte in richiesta, sono 

istituiti: 

- Durante l’effettuazione delle opere di: fresatura, nuovi attraversamenti pedonali rialzati, 

asfaltatura e nuova segnaletica, da eseguirsi sul tratto interessato dai lavori di via M.L. King: 

- DIVIETO DI TRANSITO a tutti i veicoli e pedonale in via M.L. King nel tratto contiguo 

la nuova area parcheggio. 

Il transito veicolare e pedonale deve essere garantito lungo tutta via Giolitti. 

mailto:polizialocale@comune.castanoprimo.mi.it
mailto:protocollo@cert.comune.castanoprimo.mi.it


Segnalare percorso di deviazione iniziando dall’intersezione di via M. L. King con via 

Kennedy, indirizzando i veicoli verso: via B. Croce, via Gallarate, via Forlanini, via Giolitti. 

Dare preventivo e puntuale avviso a tutte le abitazioni interessate dalla limitazione nonché agli 

istituti scolastici affinché possano organizzarsi per l’accesso / uscita dalle residenze / sedi (è 

necessario prendere opportuni accordi con i dirigenti scolastici affinché avvisino 

puntualmente i genitori degli alunni frequentanti per organizzarsi con l’accompagnamento 

degli stessi, nonché proprio personale dipendente e fornitori). 

- Durante l’effettuazione delle opere di: fresatura, nuovi attraversamenti pedonali rialzati, 

asfaltatura e nuova segnaletica, da eseguirsi sul tratto interessato dai lavori di via Giolitti nel 

tratto contiguo la nuova area parcheggio: 

- DIVIETO DI TRANSITO a tutti i veicoli e pedonale in via Giolitti nel tratto contiguo la 

nuova area parcheggio. 

Il transito veicolare e pedonale deve essere garantito lungo tutta via M.L. King. 

Segnalare percorso di deviazione iniziando dall’intersezione di via Forlanini con la strada che 

conduce a via Giolitti, indirizzando i veicoli verso: via Gallarate, via B. Croce, via Kennedy, 

via M.L. King, via Giolitti. 

Dare preventivo e puntuale avviso a tutte le abitazioni interessate dalla limitazione nonché agli 

istituti scolastici affinché possano organizzarsi per l’accesso / uscita dalle residenze / sedi (è 

necessario prendere opportuni accordi con i dirigenti scolastici affinché avvisino 

puntualmente i genitori degli alunni frequentanti per organizzarsi con l’accompagnamento 

degli stessi, nonché proprio personale dipendente e fornitori). 

- Durante l’effettuazione delle opere descritte in richiesta quale FASE 3 e consistenti in: 

fresatura, nuovi attraversamenti pedonali rialzati, nuovi tratti di marciapiede ed aiuole, 

asfaltatura e nuova segnaletica, da eseguirsi sul tratto interessato dai lavori di piazzale A. Frank 

e via Giolitti, nel tratto compreso tra le intersezioni di via M.L. King e via Turati: 

- DIVIETO DI TRANSITO a tutti i veicoli in piazzale A. Frank e via Giolitti, nel tratto 

compreso tra le intersezioni di via M.L. King e via Turati. Da tale divieto sono esclusi i 

mezzi di emergenza ed i veicoli per il carico e scarico delle merci dirette agli istituiti scolastici 

ivi insediati. 

L’accesso carraio dei civici 14 e 16 di via Giolitti deve essere posto esternamente all’area di 

cantiere. 

I veicoli diretti all’accesso carraio dell’abitazione di via Turati 12, potranno accedervi 

provenendo da via Turati. 

Il transito ai pedoni deve essere garantito in condizioni di sicurezza. 

Dare preventivo e puntuale avviso a tutte le abitazioni insistenti su via Giolitti e via Turati, 

interessate dalla limitazione nonché agli istituti scolastici affinché possano organizzarsi per 

l’accesso / uscita dalle residenze / sedi (è necessario prendere opportuni accordi con i dirigenti 

scolastici, poiché sono presenti anche le mense scolastiche che devono poter essere 

approvvigionate). 

- DIVIETO DI TRANSITO a tutti i veicoli in via Turati, ad esclusione dei veicoli condotti 

dai residenti in via Turati ed in via Giolitti nel tratto compreso tra l’intersezione di via Turati 

ed il sottopassaggio alle FNM, e dei veicoli ad esse diretti, ai quali il transito è consentito in 

entrambe le direzioni di marcia. L’accesso di tali veicoli alla via Turati è consentito tramite 

via M. D’Azeglio provenendo da via M.L. King, mentre l’uscita da via Turati è consentita con 

immissione in rotatoria. 

- DIVIETO DI SOSTA PERMANENTE a tutti i veicoli in via Turati. 

- Si demanda al richiedente “IMPRESA RAMELLA & C. Srl”, al quale dovrà essere notificata la 

presente ordinanza, ogni onere e responsabilità per la delimitazione delle aree di cantiere, 

l’installazione, la sorveglianza anche notturna e la successiva rimozione di tutta la segnaletica stradale 

(orizzontale, verticale, complementare) che sarà conforme ai dettati del D. L.vo 285/92 (nuovo CdS) 

e relativo Regolamento di Esecuzione, al D.M. Infrastrutture e Trasporti del 10/07/2002 ed al D.M. 

Lavoro e Politiche Sociali del 22/01/2019. 

La stessa impresa dovrà provvedere a porre in atto tutte le cautele, oltre a quant’altro necessario ad 

evitare danni a persone o cose. 

- Sarà cura esclusiva della società richiedente / impresa esecutrice pubblicizzare le limitazioni ed 

avvertire per tempo tutte le abitazioni / attività / esercenti commerciali ubicate su c.so San Rocco ed 



 

  CITTÀ DI CASTANO PRIMO      POLIZIA  LOCALE 
             Provincia di Milano                                         Piazza  G.  Mazzini   41 

                                                                       Telefono 0331/883093 - Fax 0331/880385       
           20022 CASTANO PRIMO (MI)                  

                             P. Iva       01639920154                                           polizialocale@comune.castanoprimo.mi.it   
                                                                          
 

       protocollo@cert.comune.castanoprimo.mi.it                          polizialocale.castanoprimo@legalmail.it  

 

interessate dai lavori e dalla disciplina temporanea della viabilità, al fine di consentire agli interessati 

di regolarsi per l’accesso alle proprie abitazioni. 

- La presente ordinanza è resa nota mediante la sua pubblicazione all’albo pretorio e diventa efficace 

con il posizionamento della prescritta segnaletica verticale e complementare. 

- La Polizia Locale e gli altri Funzionari ed Agenti di cui all’art. 12 del Nuovo Codice della Strada, 

sono incaricati per la sua esecuzione, facendo obbligo a chiunque di osservarla e di farla osservare. 

- Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso, entro 60 giorni, al Ministero dei Lavori Pubblici, 

ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n° 285 del 1992 e nel rispetto delle formalità stabilite dall’art. 74 del 

Regolamento di Esecuzione al Codice della Strada. 

- Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro il 

termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni, 

decorrenti dalla scadenza dei termini di pubblicazione della presente ordinanza. 

D I S P O N E 

- La notifica del presente atto a: 

- Impresa ““IMPRESA RAMELLA & C. Srl” mediante PEC all’indirizzo: 

impresaramella@legalmail.it . 

L’attestazione dell’avvenuta notifica sono quelle risultanti dalla ricevuta di consegna agli atti. 

Castano Primo, 12/03/2025 

     Il comandante 

Massimo MASETTI 
      -firma digitale- 

 Documento informatico sottoscritto digitalmente da Massimo Masetti ai 

sensi degli artt. 20 e successivi D.Lgs 82/2005. L’originale del 

documento è conservato presso l’archivio informatico dell’Ente. La 

firma è sostituita dall’indicazione del nome del Responsabile ai sensi 

dell’art. 3 comma 2 D.Lgs 39/1993. 

mailto:polizialocale@comune.castanoprimo.mi.it
mailto:protocollo@cert.comune.castanoprimo.mi.it
mailto:impresaramella@legalmail.it

		2025-03-12T13:10:28+0000
	MASETTI MASSIMO




